56. Apostolus enim redarguens eos qui negabant resurrectionem mortuorum, ista absurditate corrigit quae invitatos sequitur talia sentientes, ut dum exhortent quod nefas est dicere, corrigant quod ausi sunt credere. Proinde ita dicit: *Si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit: si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatione nostra, vana est et fides vestra; invenimus autem et falsi testes Dei,*

quoniam testimonium diximus adversus Deum, quia suscitavit Christum, quem non suscitavit (I Cor. xv, 15-15) : ut dum timent dicere Christum non resurrexisse, et cætera mala ac nefaria quæ sequuntur, corrigant quod stulte infideliterque dixerunt, non esse resurrectionem mortuorum. Si ergo tollas quod in capite ratiocinationis hujus est positum, Si resurrectio mortuorum non est; male cætera dicta sunt, et Apostolo tribuenda sunt. Si autem reddas unde pendent, et in exordio constituas, Resurrectio mortuorum non est; recte consequentur, Neque Christus resurrexit, et, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra, et cætera quæ connexa sunt : et haec omnia ab Apostolo bene et prudenter dicta sunt, quoniam quidquid mali habent, illis imputandum est qui negabant resurrectionem mortuorum. Sic etiam in Epistola mea, tolle quod positum est, Si talis quisque in gratia spirituali renascitur, qualis est ille a quo baptizatur, et cum manifestus est qui baptizat homo bonus, ipse dat fidem, ipse origo et radix caputque nascentis est; cum autem latet perfidus baptizator, tunc quisque a Christo percepit fidem, tunc a Christo dicit originem, tunc in Christo radicatur, tunc Christo capite gloriatur : tolle ista unde pendent quod sequitur, et valde pessime dictum mihi que tribuendum est, Optandum est omnibus qui baptizantur, ut baptizatores perfidos habeant et ignorent eos. Quamlibet enim bonos habuerint, Christus est utique incomparabiliter melior, qui tunc erit baptizati caput, si perfidus lateat baptizator (Supra, lib. I, cap. 6, n. 7). Reddanter autem illa quæ vos dicitis, tunc jam hoc quod inde pendent et religatum sequitur, non a me sentiri invenitur, et quidquid mali habet¹, in vestram sententiam retorqueatur. Item tolle quod positum est, Si arbor bona bonus baptizator est, ut fructus ejus bonus sit ille quem baptizaverit, et si cum occulta est arbor mala, quicumque ab illa fuerit baptizatus, non de illa, sed de Christo nascitur : tolle ista, quæ cogimini et ex vestra secta et ex Petilianii Epistola consisteri, ei meum erit ac mihi imputandum illud insanum quod sequitur, Sanctius justificantur qui baptizantur ab occultis malis, quam qui baptizantur a manifestis bonis (Ibid., cap. 8, n. 9). Redde autem illa ex quibus hoc pendent, continuo videbis et me hoc ad vos corrigendos recte posuisse, et totum quod vobis in hac sententia merito displaceat, in vestram faciem recidisse.

CAPUT XLVII. — 57. Proinde quemadmodum illi qui resurrectionem mortuorum negabant, nullo modo se defenserent a tantis malis quæ ad eos redarguendos connexuit Apostolus dicens, Neque Christus resurrexit, et nefanda similiter cætera, nisi mutarent sententiam, et faterentur esse resurrectionem mortuorum : sic etiam vos si non vultis vobis imputari quod ad vos convincendos et corrigendos dicimus, sanctius justificari eos qui baptizantur ab occultis malis, quam qui baptizantur a manifestis bonis ; mutate sententiam, et eorum spem qui baptizantur nolite in homine ponere. Nam si ponitis, videte quid

¹ Apud Am. Er. et MSS., habent : non recte, nisi referatur illa quæ vos dicitis.

dican, ne hoc aliquis iterum supprimat, et dicat me sensisse quod ad vos redarguendos corrigendosque commenioro. Videte quid dicam, unde pendeat quod dicturus sum : Si eorum spem qui baptizandi sunt, in homine a quo baptizantur ponitis ; si baptizatorem hominem, sicut scripsit Petilianus, originem et radicem et caput ejus qui baptizatur constituitis ; si arborem bonam bonum hominem baptizantem, fructum autem ejus bonum eum qui fuerit ab ipso baptizatus accipitis ; admonetis ut queramus a vobis, qua origine oriatur, qua radice pullulet, cui capiti subnectatur, de qua arbore nascatur quem malus baptizat occultus. Ad hanc quippe inquisitionem pertinet etiam illud, cui non respondisse Petilianum scepssime commendavi : Unde abluitur qui accipit Baptismum, cum maculosam conscientiam non sancte dantis ignorat : hanc enim² conscientiam dantis vel sancte dantis vult esse originem, radicem, caput, semen, arborēm, unde existat, unde propagetur, unde incipiat, unde germinet, unde nascatur sanctificatio baptizati.

CAPUT XLVIII. — 58. Cum ergo querimus unde abluitus sit, quem in vestra communione non rebaptizatis, etiam cum eum constiterit ab aliquo baptizatum, qui propter occultam nequitiam jam sancte dantis conscientiam non habebat ; quid responsuri estis, nisi a Christo aut a Deo, quiamvis et Christus Deus super omnia sit benedictus in secula (Rom. ix, 5) ; aut ab Spiritu sancto, cum et ipse sit Deus, quia haec Trinitas unus Deus³? Unde Petrus cum dixisset homini, Ausus es mentiri Spiritui sancto ; continuo secutus adjunxit quid esset Spiritus sanctus, et ait : Non es mentitus hominibus, sed Deo (Act. v, 3, 4). Postremo etiamsi dicatis cum ab angelo ablui atque mundari, quando pollutam conscientiam non sancte dantis ignorat ; videte quia sancti homines cum in eternam vitam resurrexerint, tunc de illis dictum est quod erunt aequales Angelis Dei (Matth. xxii, 50). Quisquis ergo et ab angelo abluitur, sanctius abluitur quam si abluitur ab hominis qualicunque conscientia. Cur ergo non vultis ut dicatur vobis, Si tunc abluit homo quando manifestus bonus est, cum autem occultus homo malus est, quoniam non habet conscientiam sancte dantis, non jam ipse, sed Deus aut angelus abluit, sanctius justificantur qui baptizantur ab occultis malis, quam qui baptizantur a manifestis bonis? Quæ sententia si vobis displicet, quoniam revera displiceret omnibus debet ; illa tollite unde nascitur, illa corrigit unde religatur : illa enim non praecedant, et ista non sequitur.

CAPUT XLIX. — 59. Nolite itaque dicere, Conscientia sancte dantis attenditur, quæ abluit accipientis : ne dicatur vobis, Quando latet dantis polluta conscientia, quis abluit accipientis conscientiam? Et cum responderitis, Vel Deus, vel angelus (quoniam

¹ Omnes libri habebant, hanc etiam. Lovanienses putarunt legendum, hanc enim.

² In MSS., quia haec Trinitas unitas Deus.

³ MSS., hominis qualiscunque.

quid respondeatis aliud non habetis); sequatur vos unde confundamini: Sanctius justificantur qui baptizantur ab occultis malis, ut vel a Deo vel ab angelo abluantur, quam qui baptizantur a manifestis bonis, qui Deo vel angelis non comparantur. Sed dicite quod dicit Veritas et catholica Ecclesia, quia non solum cum malus est minister Baptismi, verum etiam cum sanctus et bonus est, non est in homine spes poneenda, sed in illo qui justificat impium, in quem credentibus fides ad justitiam deputatur (*Rom. iv, 5*). Cum enim dicimus, Christus baptizat, non visibili ministerio dicimus, sicut putat vel putari cupit nos dicere Petilianus; sed occulta gratia, occulta potentia in Spiritu sancto, sicut de illo dictum est a Joanne Baptista, *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (*Joan. i, 33*). Nec, sicut Petilianus dicit, jam baptizare cessavit: sed adhuc id agit, non ministerio corporis, sed invisibili opere majestatis. Quod enim dicimus, Ipse baptizat, non dicimus, Ipse tenet, et in aqua corpus credentium tingit: sed, Ipse invisiibiliter mundat, et hoc universam prorsus Ecclesiam. Neque enim apostolo Paulo non est credendum, qui de illo dixit: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo*¹ (*Ephes. v, 25, 26*). Ecce quia Christus sanctificat; ecce quia Christus etiam ipso lavacro aquae in verbo, ubi ministri corporaliter videntur operari, ipse abluit, ipse mundat. Nemo ergo sibi arroget quod Dei est: sic certa spes hominum, cum in illo sititur² qui fallere non potest: quoniam, *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (*Jerem. xvii, 5*); et, *Beatus cuius est Dominus Deus spes ipsius* (*Psalm. xxxix, 5*). Nam dispensator fideliis mercedem accipiet vitam eternam: dispensator autem infidelis, cum cibaria dominica distribuit conservis, absit ut per suam infidelitatem cibaria inutilia faciat. Quoniam, quae dicunt, inquit, facite; quae autem faciunt, facere nolite (*Matth. xxiii, 5*). Quod ideo contra malos dispensatores praeceptum est, ut bona Dei per ipsos accipientur, mala autem ipsorum vita ex dissimilitudine caveatur.

CAPUT L. — 60. Si autem ad ista prima verba Epistolæ meæ Petilianum non respondisse manifestum est, et ubi respondere conatus est, magis ostendit quod non potuerit respondere: quid de illis partibus meorum scriptorum loquar, quibus nec respondere tentavit, quæ omnino non attigit? quæ tamen qualia sint si recensere quisque voluerit, qui et mea et ipsius habet scripta, puto quod intelligat quanta firmitate roborata sint. Quod ut vobis breviter ostendam, ipsa testimonia de Scripturis sanctis prolata recolite; vel legendo recensete, quæ posuit velut adversus nos, et in mea responsione quæ posui etiam ego adversus vos: et videte quenadmodum ego illa quæ ipse posuit, ostendi non nobis, sed potius vobis esse contraria; ipse autem illa quæ posui maxime necessaria,

¹ In excusis, in verbo vitae. Abest, ritæ, a manuscriptis et a graeco textu Apostoli.

² Excusi, si certa spes hominum cum illo sititur. Ementantur ex manuscriptis.

omnino non attigit, et in illo uno Apostoli, quod tanquam pro se pertractare conatus est; videbitis quam nullum exitum invenerit.

61. Pars quippe Epistolæ quam scripsit ad suos, a capite usque ad eum locum ubi dicit, *Hoc nobis Dominus imperat: Cum vos persecuti fuerint homines in civitate ista, fugite in aliam; quod si et in ea vos persequistur, fugite in aliam* (*Matth. x, 25*); primum venit in manus nostras; huic respondimus: quæ nostra responsio cum etiam in illius venisset manus, scripsit hanc contra, quam nunc refellimus, et eum nostræ non respondisse monstramus. In illa ergo prima parte scriptorum ejus quibus primum respondimus, haec sunt testimonia Scripturarum, quæ nobis putavit adversa: *Arbor bona bonos fructus facit, et arbor mala malos fructus facit: numquid colligunt de spinis uvas* (*Id. vii, 17, 16*)? et iterum, *Omnis homo bonus de thesauro cordis sui profert bona, et omnis homo malus de thesauro cordis sui profert mala* (*Id. xi, 55*): et iterum, *Qui baptizatur a mortuo, non ei profert lavatio ejus* (*Eccl. xxxiv, 50*). His testimoniis volens ostendere talē fieri eum qui baptizatur, qualis fuerit a quo baptizatur. Ego contrā quemadmodum accipienda essent hæc testimonia, et quod ejus intentionem nihil adjuvarēt ostendi. Cetera vero quæ posuit dicta in malos et sceleratos homines, non esse adversus frumenta dominica, sicut prædicta et promissa sunt, toto orbe diffusa, et potius a nobis contra vos posse dici satis edocui. Recensete, et invenietis.

62. At vero ego quæ posui pro Ecclesiæ catholice assertionē, ista sunt: quod ad Baptismū attinet, ne id quod gratia Dei regeneramur, niundamur, justificamur, danti homini tribuatur: *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine* (*Psalm. cxvii, 8*): et, *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (*Jerem. xvii, 5*): et quia, *Domini est salus* (*Psalm. iii, 9*): et, *Vana salus hominis* (*Psalm. lxx, 15*): et quia, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (*1 Cor. iii, 7*): et quia ille in quem creditur justificat impium, ut deputetur fides ejus ad justitiam (*Rom. iv, 5*). Propter ipsius vero Ecclesiæ unitatem quæ in omnibus gentibus dilatatur, cui vos non communicatis, hæc testimonia posui de Christo esse prædicta, quia *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ* (*Psalm. lxxi, 8*): et, *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Psalm. ii, 8*). Et quod testamentum Dei factum ad Abraham pro nostra, hoc est, catholica communione recitetur, ubi scriptum est, *In semineto benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii, 18*): quod semen interpretatur Apostolus dicens, *Et semini tuo, quod est Christus* (*Galat. iii, 16*). Unde apparet in Christo, non solum Afros aut Africam, sed omnes gentes habituras benedictionem, per quas catholica dilatatur Ecclesia, tanto ante promissam¹. Et quod palea cum frumentis sit usque ad ultimam ventilationem, ne quisquam per calumnias cri-

¹ Editi, promissa. At MSS., promissam: refer ad, benedictionem.

animum alienorum sacrilegium suae separationis excuset, quod reliquerit vel deseruerit omnium gentium communionem. Et ne propter malos dispensatores, hoc est praepositos, societas christiana dividatur, etiam illud testimonium posui, Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim et non faciunt (Matth. xxiii, 5). Hæc ille testimonja de Scripturis sanctis a me posita, nec ostendit quemadmodum aliter accipi deberent, ut non ea pro nobis neque contra vos esse ostenderet, nec omniō attingere voluit: imo id egit tumultu copyiorum suorum, ut si fieri posset, haec a me dicta nulli omnino veniret in mentem, qui post Epistolam meam lectam, etiam ipsius legere volunt.

CAPUT LI. — 63. Quod vero ex apostoli Pauli scriptis a me possum pro se tractare conatus est, quale sit parumper attendite. *Dixisti enim, inquit, Apostolus Paulus, eos qui dicebant se apostoli Pauli esse, objurgat, et dicit, « Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis »* (I Cor. i, 15)? Quapropter si errabant illi, et nisi corrigerentur perirent, qui volebant esse Pauli; quæ tandem spes eorum est, qui voluerint esse Donati? Id enim agunt isti, ut origo et radix et caput baptizati, non nisi ille sit a quo baptizatur (Supra, lib. 4, capp. 3, 4, nn. 4, 5). Hæc verba et hoc Apostoli testimonium ex Epistola mea commemoravit, et sibi proposuit refellendum. Proinde vide te si ad propositum respondit. Ait enim: *Inane hoc dictum est, inflatum et puerile et insipiens, et quod longe sit penitus a fidei nostræ ratione. Tunc enim recte hoc diceres, si nos diceremus, In nomine Donati baptizati sumus: aut, Donatus crucifixus est pro nobis: aut, In nostro nomine baptizati sumus. At cum hæc a nobis nec dicta sint nec dicuntur, quia formam divinæ sequitur Trinitatis; te, qui nobis talia objicis, certum est insanire. Aut si putas quia in Donati, vel in nostro nomine baptizati sumus, falleris perdite, simulque de vobis² sacrilege confiteris quia vos in nomine Cæciliæ miseros inquinatis.* Hæc Petilianus contra illa mea respondit, non intendens, vel potius ne ab aliquo intendatur, obstrepens, omnino nihil se respondisse, quod ad rem de qua agitur pertineret. Quis enim non videat, ideo magis a nobis recte positum hoc Apostoli testimonium, quia non vos dicitis in Donati nomine baptizatos, neque Donatum crucifixum esse pro vobis, et tamen propter partem Donati vos ab Ecclesiæ catholice communione separatis; sicut etiam illi quos Paulus arguebat, non utique dicebant in nomine Pauli se fuisse baptizatos, aut Paulum pro se esse crucifixum, et tamen de Pauli nomine schisma faciebant. Sicut ergo illis, pro quibus Christus, non Paulus, crucifixus est, et qui in nomine Christi, non in nomine Pauli, fuerunt baptizati, et tamen dicebant, *Ego sum Pauli*, propter hoc rectius dicitur, *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis?* ut hæreant ei qui pro-

ipsis crucifixus est, et in cuius nomine baptizati sunt, et non ad nomen Pauli dividantur: sic et vobis multo magis quia non dicitis, In nomine Donati baptizati sumus, et tamen vultis esse de parte Donati, congruenter diejatur, Numquid Donatus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Donati baptizati estis? Seitis enim Christum pro vobis esse crucifixum, et in nomine Christi vos baptizatos, et tamen propter nomen et partem Donati uplati Christi, qui pro vobis crucifixus est, et in cuius nomine baptizati estis, tanta pertinacia repugnat.

CAPUT LII. — 64. Quia vero id egit Petilianus scriptis suis, ut origo et radix et caput baptizati non nisi ille sit a quo baptizatur, et hoc a me non inaniter, nec pueriliter, nec insipienter dictum est, primordia Epistolæ ipsius quibus tunc respondi, recensete, et videbitis, imo vero me commemorante diligenter advertere. *Conscientia*, inquit, *sancæ dantis attenditur, quæ abluit accipiepiis: nam qui fidem sciens a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum.* Et tanquam diceretur ei, Unde hoc probas? *Omnis res enim origine, inquit, et radice consistit; et si caput non habet aliquid, nihil est; nec quidquam bene regenerat, nisi bono semine regeneretur*¹. *Quæ cum ita sint; fratres, quæ potest esse perversitas, ut qui suis criminibus reus est, aliud faciat innocentem, dicente Dominō Jesu Christo, « Arbor bona bonos fructus facit: numquid colligunt de spinis uvas? » et iterum, « Omnis homo bonus de thesauro cordis sui profert bona, et omnis homo malus de thesauro cordis sui profert mala: » et iterum, « Qui baptizatur a mortuo, non ei prodest lavatio ejus.* Hæc omnia quo pertineant videtis, ut scilicet sancte dantis conscientia (ne quisquam fidem sumens a perfido, non fidem percipiat, sed reatum) ipsa sit origo, et radix, et caput, et semen baptizati. Vobis enim probare conscientiam sancte dantis attendi, quæ abluit accipientis; et non fidem percipere, sed reatum, qui fidem sciens sumit a perfido; continuo subjecit, *Omnis res enim origine et radice consistit; et si caput non habet aliquid, nihil est; nec quidquam bene regenerat, nisi bono semine regeneretur.* Et ne quisquam tam tardus esset, ut adhuc non intelligeret de illo cum dicere a quo quisque baptizatur, explanat hoc subsequenter, et dicit: *Quæ cum ita sint, fratres, quæ potest esse perversitas, ut qui suis criminibus est reus, aliud faciat innocentem, dicente Domino Jesu Christo, « Arbor bona bonos fructus facit: numquid colligunt de spinis uvas? »* Et ne adhuc incredibili obtusitate² cordis cæcus auditor vel lector non videat de homine baptizante dicere; adjungit aliud ubi et hominem nominat: *Et iterum, inquit, « Omnis homo bonus de thesauro cordis sui profert bona, et omnis homo malus de thesauro cordis sui profert mala: » et iterum, « Qui baptizatur a mortuo, non ei prodest lavatio ejus,* Certe iam manifestum est, certe iam non indiget interprete nec disputatore aut demon-

¹ Sic manucripti. At edit, contra nos: minus bene.

² Male item hic edit, de nobis. Castigatur ex manuscriptis.

¹ MSS. hic et infra constanter, generetur.

² In MSS., obtusitate.

stratore, id agere istos, ut origo et radix et caput baptizati non nisi ille sit a quo baptizatur: et tamen vi veritatis oppressus, et quasi quæ dixisset oblitus, concedit mihi postea Petilianus, ut Christus sit origo et radix regeneratorum et caput Ecclesie, non quisquam homo dispensator ministerque Baptismatis. Cum enim dixisset quia in nomine Christi baptizabant Apostoli, et Christum fundamentum ponebant, ut facerent Christianos, et hoc Scripturarum sanctorum testimonis et exemplis, tanquam nos hoc negaremus, probaret: *Ubi est nunc*, inquit, *illa vox, qua minutis et crebris quæstiunculis crepitans*¹, multa involuta de Christo et pro Christo et in Christo, contra humanam teneritatem et superbiam invidiose et elate dixisti? *Ecce Christus est origo christiani, Christus est caput, Christus est radix.* His ergo auditis, quid nisi ipsi Christo gratias agam, qui coegit hominem confiteri? Falsa ergo sunt illa quæ in Epistolæ suæ dixit exordio, cum vellet persuadere conscientiam sancte dantis attendi, quæ abluit accipientis; et cum quis sciens fidem a perfido usurpareret, non fidem percipere, sed reatum. Hoc enim volens velut ostendere, quantum sit in homine baptizante, tanquam magna documenta subjecerat dicens, *Omnis enim res, origine et radice consistit; et si caput non habet aliquid, nihil est.* Postea vero cum dicit quod et nos dicimus, *Ecce Christus est origo christiani, Christus est caput, Christus est radix;* delet quod antea dixerat, *quia conscientia sancte dantis est origo et radix et caput accipientis.* Vicit ergo veritas, ut homo qui Baptismum Christi desiderat, non in homine ministro spem ponat, sed ad ipsum Christum tanquam ad originem quæ non mutatur, ad radicem quæ non evellitur, ad caput quod non dejicitur, securus accedat.

CAPUT LIII.—65. Jam illud quis non advertat, de qua inflata vena veniat, quod cum Apostoli sententiam velut exponeret, ait, *Qui dixit, Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit: quid aliud dixit, nisi, Ego hominem in Christo catechumenum feci, Apollo baptizavit; Deus quod fecimus confirmari?* Quare ergo non addidit Petilianus quod Apostolus addidit, et ego maxime commendavi, ut etiam hoc nobis exponeret, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (*I Cor. iii, 6, 7*)? Quod si velit exponere secundum ea quæ supra posuit, sine dubio sequitur ut neque qui baptizat² aliquid sit, sed Deus qui incrementum dat. Quid enim ad rem nunc pertinet quomodo dictum sit, *Ego plantavi, Apollo rigavit: utrum revera ita accipiendo sit tanquam dixerit, Ego catechumenum feci, Apollo baptizavit;* an sit aliud viderior et congruentior intellectus? Ecce interim secundum ipsius expositionem, neque qui catechumenum facit, neque qui baptizat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus. Multum autem interest inter confirmare quod alias facit, et facere. Qui enim dat incrementum, non arborem vel vitem confirmat, sed creat.

¹ In MSS. est, *trepidans.*

² MSS. habent, *baptizatur.*

Ilo quippe incremento sit, ut etiam lignum plantatum radicem producat et sigat: illo incremento sit, ut semen jactum germen emitat. Sed quid hinc diutius disseramus? Sufficit quod secundum ipsum, neque qui catechumenum facit, neque qui baptizat, aliquid est, sed qui incrementum dat Deus. Quando autem hoc diceret Petilianus, ut eum dicere intelligemus, Neque Donatus Carthaginis est aliquid, neque Januarius¹, neque Petilianus? Quando hoc tumor ille pateretur, quo se putat homo aliquid esse cum nihil sit, et se ipsum seducit (*Galat. vi, 5*).

CAPUT LIV.—66. Denique etiam paulo post cum institueret, et intenderet tanquam ea verba Apostoli, quæ nos objeceramus, iterum retractare, noluit hæc pônere quæ dixeram ego, sed alia in quibus posset uticumque humana inflatio respirare: Nam ut ejus², inquit, *Apostoli dicta, quæ nobis objeceras, iterum replicemus, dixit,* « *Quid est enim Apollo, quidve Paulus? Ministri ejus cui credidistis* » (*I Cor. iii, 4, 5*). *Quid aliud, verbi gratia, dicit omnibus nostris, nisi, Quid est Donatus Carthaginis, quid Januarius, quid Petilianus, nisi ministri ejus cui credidistis?* Hoc ego Apostoli testimoniū non posui: sed illud quod commenorare noluit, posui. *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Iste autem ea verba Apostoli inserere voluit, ubi interrogat quid sit Paulus, vel quid sit Apollo; et respondet, *Ministri ejus cui credidistis.* Hoc aliquo modo ferre potuit torus cervicis hereticæ: illud autem ubi non interrogavit, et respondit quid esset, sed dixit non esse aliquid, ferre omnino non potuit. Sed jam volo querere virum non sit aliquid minister Christi? Quis hoc dixerit? Quonodo ergo verum est, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus;* nisi quia ad aliud aliquid est, ad aliud non est aliquid? Ad ministrandum et dispensandum verbum ac Sacramentum aliquid est: ad mundandum autem et justificandum non est aliquid; quia hoc non operatur in interiori homine, nisi per quem creatus est totus homo, et qui Deus manens factus est homo, ille scilicet de quo dictum est, *Fide mundans corda eorum* (*Act. xv, 9*); et, *Credenti in eum qui justificat impium* (*Rom. iv, 5*). Quod testimonium in verbis meis Petilianus ponere voluit, in suis autem nec tractavit, nec attigit.

CAPUT LV.—67. Minister ergo, id est, dispensator verbi et Sacramenti evangelici, si bonus est, consocius fit Evangelii: si autem malus est, non ideo dispensator non est Evangelii. Si enim bonus est, volens hoc facit: si autem malus, hoc est sua querens non quæ Jesu Christi, invitus hoc facit propter alia quæ requirit. Vide tamen quid idem apostolus dixerit: *Si ergo volens hoc facio, inquit, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est* (*I Cor. ix, 17*). Tanquam diceret: Si bonus bonum annuntio, etiam ipse pervenio; si autem malus, bonum an-

¹ In MSS. est, *Januarius.*

² Lov., nam ut ea. Nisi vero manuscripti cum aliis ante editis, nam ut ejus.

nuntic. Numquid enim dixit, Si invitus facio, dispensator non ero? Annuntiavit Petrus et cæteri boni, invitus Judas, tamen cum ipsis missus annuntiavit. Illi mercedem habent, huic dispensatio credita est. Qui autem omnibus illis annuntiantibus Evangelium perceperunt, non a plantatore vel rigatore, sed ab eo qui incrementum dat, mundari potuerunt et justificari. Neque enim dicturi sumus Judam non baptizasse, cum adhuc inter discipulos fuerit, quando siebat quod scriptum est, *Ipse non baptizabat, sed discipuli ejus (Joan. iv, 2)*. An quia nondum Christum tradidicerat, qui loculos habebat, et ea quæ mittebantur auferebat (*Id. xii, 6*), et qui pecunie custos innocens esse non potuit; dispensator tamen gratiae sine accipientium damno fuit? Aut si non baptizavit, certe fatemini quia evangelizavit. Quod si hoc minimum et leve ducitis, videte quid de ipso Paulo apostolo sentiatis, qui dixit, *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare (I Cor. i, 17)*. Huc accedit, quia incipit esse potior Apollo, qui baptizando rigavit, quam Paulus, qui evangelizando plantavit, cum sibi officium patris erga Corinthios ob hoc vindicet, nec eis qui post illum ad eos venerant, hoc nomen concedat. Ait enim: *Si decem millia paedagogos habeatis in Christo, sed non multos patres in Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui (Id. iv, 15)*. Eis dicit, *Ego vos genui*: quibus alio loco dicit, *Gratias Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium¹ et Stephanæ domum (Id. i, 14)*. Genuerat itaque illos, non per se, sed per Evangelium. Qui etiamsi sua quæreret, non quæ Jesu Christi, et invitatus hoc faceret sine sua mercede, tamen pecuniam dominicam dispensaret: quam, licet malus, non malam nec inutilem bene accipientibus ficeret.

CAPUT LVI. — 68. Et si hoc de Evangelio recte dicitur, quanto magis de Baptismo dicendum est, quod ita pertinet ad Evangelium, ut sine illo quidem ad regnum cœlorum nemo perveniat, sed si accedat Sacramento justitia? Qui enim dixit, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum cœlorum (Joan. iii, 5)*; idem ipse dixit, *Nisi abundaverit justitia vestra super Scribârum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum (Matth. v, 20)*. Forma Sacramenti datur per Baptismum, forma justitiae per Evangelium. Alterum sine altero non perducit ad regnum cœlorum. Verumtamen perfecte baptizare etiam minus docti possunt, perfecte autem evangelizare multo difficultioris et rarius est operis. Ideo doctor Gentium plurimis excellenter evangelizare missus est, non baptizare: quoniam hoc per multos fieri poterat, illud per paucos, inter quos eminebat. Et tamen legimus² cum aliquibus locis dixisse, *Evangelium meum (II Tim. ii, 8)*: Baptismum autem meum nunquam dixit, sed nec cuiusquam per quem ministratus est. Nam solus ille baptismus quem dedit Joannes, dictus est baptismus Joannis (*Act. xix, 5*). Hoc præcipuum vir ille dispensationis

suæ munus accepit, ut lavaci præcursorum sacramentum etiam illius diceretur, per quem dispensabatur: Baptismus autem quem ministraverunt discipuli Christi, nullius eorum dictus est; ut illius esse inteligeretur, de quo dictum est, *Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo (Ephes. v, 25, 26)*. Si ergo Evangelium, quod ita Christi est, ut possit et minister propter munus dispensationis dicere suum, potest homo etiam per malum dispensatorem sine periculo accipere, faciens quod dicit, quod autem facit non faciens: quanto magis Baptismum Christi, quem nemo Apostolorum ita ministravit, ut auderet dicere suum, potest quisque sine contagione mali ministri percipere, qui bona fide accedit ad Christum?

CAPUT LVII. — 69. Proinde si Petilianus, cum ego quæ posuit de Scripturis testimonia, quam contra nos non essent, non pretermiserim demonstrare; ipse quæ posui, partim omnino non attigit, partim quæ tractare voluit, nihil aliud se quam exire inde non potuisse monstravit: non diu hortandi estis vel admonendi, ut videatis quid tenere, quid cavere debatis. Sed forte in sanctarum Scripturarum testimoniis talis apparuit, in his vero documentis, quæ inter homines de ipso schismatè gesta sunt aliquid valuit? Imo vero et in his, quanquam post divina testimonia superfluo requirantur, quid commemoravit aut quid probavit? Qui cum fuisse graviter in tradidores inventus, et multa in eos etiam de sanctis Libris testimonia proclamasset, nihil tamen dixit unde eos ostenderet tradidores³. Ego autem commemoravi Silvanum Cirtensem, cui quibusdam interpositis etiam ipse successit, cum adhuc esset subdiaconus Gestis municipalibus expressum esse traditorem. Contra hoc ille mutire nil ausus est. Et profecto videtis quanta eum necessitudo compellebat ad respondendum, ut videlicet prædecessorem suum, et non solum consocium, sed, ut ita dicam, etiam concathedralium innocentem a crimine traditionis ostenderet, præsertim cum totam causam vestram ibi constituatis, ut tradidores appelleatis eos quos traditoribus communionis tramite successisse vel singulis vel putatis. Qui ergo ipsius causæ vestræ necessitate, etiam Rusiecadiensem vel Calamensem vel eujuſlibet alterius civitatis aliquem de parte vestra, Gestis municipalibus demonstratum dicerem traditorem, omni modo eum defendere cogeretur, de suo prædecessore conticuit. Unde, nisi quia hic non invenit quam caliginem offunderet, unde saltem homines mente tardissimos et somnolentissimos falleret? Quid enim diceret, nisi falsa de Silvanista jactari? Sed recitamus Gesta, et quando factum sit, et quando etiam Zenophilo consulari allegatum sit (*a*). Quibus quomodo ille resisteret, septus undique optima causa Catholicæ, vestrâ autem pessima? Unde ista verba commemoror ex illa Epistola mea, cui per hanc quam nunc refello, videri voluit respon-

¹ Lov. cum Vulgata, *caium*. Er. Lugd. et Ven. *Gaium*. Graece, *Gaios*. M.

² Sic MSS. At editi, *Et cum legimus*.

³ In Cygirannensi Ms., *nos ostenderet tradidores*.

(*a*) Vide lib. 5 contra Cresconium, capp. 27, 28, nn. 30, 52.

di-se: utique ut videatis quam invictè positum sit, contra quod ille nifil tutius invenire potuit quam silentium.

CAPUT LVIII.—70. Cùm enim ex Evangelio velut contra nos testimonium posuisset, ubi Dominus ait, *Venient ad vos in vestitu ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; ex fructibus eorum cognoscetis eos;* ego respondi, et dixi, *Ergo fructus consideremus: tuum continuo subjeci, et adjuxi, Objicitis traditionem; hanc ipsam multo probabilius nos vobis objicimus.* Et ne per mūlta curramus, in eadem Constantiniensi civitate Silvanum episcopum majores vestri in ipso exordio sui schismatis ordinaverunt. Iste cum adhuc esset subdiaconus, manifestissimus traditor municipalibus Gestis expressus est. Si et vos adversus majores nostros aliqua documenta profertis, aqua conditio postulatur, ut utraque vera aut utraque falsa credamus. Si utraque vera sunt, vos estis sine dubio schismatis rei, qui crimina vos fugere in totius orbis communione finxistis, quæ in ipsa particula vestrae concisionis habebatis. Sin autem utraque falsa sunt, vos estis sine dubio schismatis rei, qui propter falsa crimina traditorum immani separationis criminis maculamini. Quod si a nobis aliqua et a vobis nulla, vel a nobis vera et a vobis falsa proferuntur, non est discutendum quam penitus vestra ora claudantur. Quid, si vos sancta et vera Christi Ecclesia convinceret atque superaret, etiam si nos nulla vel falsa, vos autem aliqua et vera traditionis documenta teneretis; quid jam vobis restet, nisi ut, si vultis, pacem diligatis; si autem non vultis, saltem obmutescatis? Etenim quæcumque modo proferretis, facillime et verissime dicere, tunc Ecclesiae plenariae et catholicæ unitati jam per tot gentes diffusæ atque firmatæ vos ea probare debuisse, ut vos intus essetis, illi autem quos convinceretis pellerentur foras. Quod si conati estis facere, procul dubio probare non potuistis; et victi, vel irati, vos ab innocentibus, qui damnare incerta non possent, immani sacrilegio separastis. Si autem nec conati estis id agere, nimis execribili et impia cœcitate vos a frumentis Christi, quæ per totum agrum, id est, mundum usque ad finem crescunt, paucis in Africa zizaniis offensi præcidistis (Supra, lib. 1, capp. 21, 22, n. 23, 24). Ad haec, quæ ex illa priore mea Epistola commemoravi, Petilianus nihil respondit omnino. Et utique videtis his paucis verbis totam causam quæ inter nos agitur contineri. Quid enim dicere conaretur, ubi quidquid eligeret vinceretur?

74. Cum enim de traditoribus et a nobis contra vestros, et a vobis contra nos documenta proferruntur (si tamen et a vobis aliqua proferuntur, quæ usque ad hunc diem omnino nescimus; neque enim ea Petilianus suis litteris inserere præternitteret, qui tam diligenter contra me partes Gestorum, quæ ad causam pertinent, commemorandas inserendasque curavit): verumtamen, ut jam dicere cœperam, si et a

nobis et a vobis talia proféruntur, quæ usque ad hunc diem omnino nescimus; profecto aut utraque vera sunt, aut utraque falsa, aut nostra vera et vestra falsa, aut nostra falsa et vestra vera: plus quid dicatur, non invenitur.

CAPUT LIX.—At in omnibus his quatuor sententiis veritas pro communione Catholice est. Quia si utraque vera sunt, propter homines, quales et vos habebatis, communionem orbis terrarum deserere minime debebatis. Si utraque falsa sunt, propter nulla criminis traditionis, cavendum erat crimen atrocissimum divisionis. Si nostra vera et vestra falsa sunt, olim quid diceretis non habetis. Si vestra vera et nostra falsa sunt, falli potuimus cum orbe terrarum de hominum iniquitate, non fidei veritate. Non enim debuit attendere semen Abrahæ in omni gente diffusum, quid vos nosse diceretis, sed quid iudicibus probaretis. Unde scimus quid egerint, quos vestri majores accusaverunt, etiamsi vera eis objiciebantur, cum vel cognitoribus ¹ causæ vel certe Ecclesiæ ubique diffusæ, quæ non nisi cognitorum sententias debebat attendere, non illa vera, sed falsa putarentur? Non ideo Deus absolvit, quidquid hominum sceleris ut homines nosse non possint: neminem tamen recte judicari puto nocentem, qui hominem non convictum crediderit innocentem. Unde ergo nocens orbis terrarum, si nosse non potuit, etiam verum fortasse crimen Afrorum: et hoc aut ideo nosse non potuit, quia nemo ad eum detulit; aut ideo quia in eo quod delatum est, cognitoribus potius judicantibus, quam victimis murmurantibus eredit? Hinc ergo laudandus est Petilianus, quod hoc cum omnino invictissimum cerneret, silentio prætermisit. Non plane laudandus, quod cætera similiiter invicta, quæ tamen putavit posse obscurari, verborum nebulis operire conatus est, et quod me fecit causam, cum defecisset in causa: de me quoque ipso nihil dicens, nisi quod aut omnino falsum esset, aut culpandum non essei, aut ad me jam non perficeret. Sed interea vos, quos inter me, et illum judices posui, sapitisne aliquid inter verum falsumve discernere? inter inflatum et solidum, inter turbidum et tranquillum, inter tumidum et sanum, inter divina prædicta et humana præsumpta, inter probationes et criminationes, inter documenta et sigilli, inter causæ actionem et causæ aversionem? Si sapitis, bene et recte: si autem non sapitis, nos vestri curam gessisse non poenitebit; quia etsi cor vestrum ad pacem non convertitur, pax nostra tamen ad nos revertetur.